A. 2. 1. 1.

ACTA  
RAKÓCZIANA.  
1703-1705.

613.

Patente Dominorum Principis Francisci  
Rakoczy et Comitis Nicolai Bereseny;  
Nos Franciscus Rakoczy Princeps de Felstő vada Sz,  
et Comes Nicolaus Bereseny de Zékely. Universis Hun-  
garum, quae natale solum sincere amantibus, antiquam,  
quae in idem Regni libertatem anhelantibus Ecclesiasti-  
cis, secularibus, Nobilibus item et ignobilibus, armagere,  
re valentibus, propriis in edibus et Dominicis commo-  
rantibus, venistis Hungaris a Deo salutem et omnem felicitatem.  
Non reperitur, ut quidam sultus Hungarum,  
qui hactenus in memorato Regno Hung. illegaliter con-  
tra Divina atq. humana iura excedentis et Commune  
scutum opprimentis exteris nationis crudelitatem in-  
onerebus Contributionibus servitatem, Junium, Le-  
gum, Patriarum Convulsionem sentis nos Hungarum  
et libertatum eversionem, ac demum iura veluti pedibus  
conculcandum, omnium nostri illusionem et despe-  
chum sufficienter non sentiisset, intellexisset, expertusq.  
non fuisset, in tantum, ut nihil aliud, quam Regni veteris  
cum libertatum ac Privilegiorum extremam ruinam  
quibus praesolari voluisset, nisi Regnum omnium  
equis Dominor et Arbitror Ductis mirabilibus, ac in-  
opinatis disturbis memoratum Regnum Hungariae  
ab antiquo affligentem, nationem Permanicam undiq.  
circumvallasset, ac hoc medio vetustam libertatem  
lamentabiliter suspiranti, et iusto amore Patria estu-  
anti Hungarica Nationi viam et Commoditatem optata  
libertate potius commissa sit; vi so quinde in sup-  
portabile iugum exaltandi tempore et Commoditate,  
quae nec meliorem, nec certiorum, praerogativa in nobis  
inflicta

inflatam, acerbam & hinc sortem, et omne d'vite nostra  
Rege pro Recuperatione auita Libertatis, restituendo q  
p'mmo d'v' d'ntis nos h'c n'vmine, et quidquid pro bono Com  
mudo q' off'esse Nationis nos h'c Hungarice, de terrien  
lum autummauimus, consecrauimus, quinimo ad  
comborandam intentionem nostram ad eos Christianos  
Reges et Principes, quos in iunio off'esse Hungariae com  
pati et auxiliari velle et gr'ate iudicauimus recurrere  
opemq' et auxilium implora se non pretermittimus  
Quia propter munc diuinitus aluiescente tali tempore  
et commoditate, qua ob hoc illegali et int'ffortabili  
onere Regnum eximie, et auita Libertati restitui pro  
test, solo amore Patrie et obligatione duci, unuer  
sos et singulos Patrie amantes et p'p'iam Libertatem  
am'elantes, Ecclesiasticos, seculares, Nobiles et igno  
biles, arma capere valentes, proprijs in edibus et do  
micilijs commorantes, verbo omnis Ordinis veros  
Hungaros hortamur, cogimus, rogamus, obesta  
murq' ut sicut jam aliquorum DEU corda amore  
Patrie succendit, concordiaq' effecit, itaq' munc qui  
libet dulcem Patrie Nationem Libertatem contra  
diuina eq' ac humana Jura violenter dominantem,  
nos despotice tractantem et angariantem,  
proportionali tributo prementem, nobilitarem gra  
uatiuam getbundantem, Bonam nostram p'ntentiote  
occupantem et enervantem, honorem, famamq' nram  
suggillantem, saltem, Panemq' nostrum e' faucibus  
erripiantem, vite nos h'c indiantem, Tyranniceq' im  
perantem, nationem arma capiat, et ante nostri  
exitum cum p'ramissum officialium ducumq'

Copys

2.  
Copys: quibus Regni huius inhortationem committi  
mus: se se conjungant, omnes arma capere valen  
tes veni Patrie filij eussq' ad nostri exitum p'fatis ducib  
ribus, per eosdemq' constituendis officialibus omnes debi  
tam p'cedent obedientiam, se un' existentes in eo, quod nos  
absq' omni p'crastinatione cum sufficientibus auxiliarijs  
Copys progrediemur, et pro dula Patrie et Indulta Na  
tionis nostra, et auita Libertate, cum p'p'otentis DEU  
auxilio, Episcopi demq' auxiliari et a'istentia, brachij  
perfecti corde et animo parati vitam et sanguinem  
nostrum a' fundere, p'raise pro Patrie et Nationis no  
st'ae Libertate de p'p'entis quibuslibet p'riualis p'ceden  
tibus, confidimus p'p'rimis in omnipotenti DEU,  
qui afflictorum et oppressorum viduarum, pupillarumq'  
lamentabiles preces clementer exaudit, deinde in Na  
tionis nostra veteri eq' gloria, sibiq' immata bellige  
randi audacia, et erga Patriam, asquantis armis ve  
hementia, p'terea in p'p'otentis nobiscum consen  
tentium Regum et Principum Christianorum auxilijs,  
quod hoc p'raise a' b'p' deo specialiter ostentis oppor  
tuno tempore auitam gentis nos h'c Libertatem, conte  
quemur, in p'p'rimisq' statim restituemus communi  
labore et deo opitulante, tum nos ipsi, tum p'p'eni nostri  
in gloriosa et benedicta libertate vitam nostram termi  
nabimus, cum perpetua et libera ea p'ermanentione Pa  
tris, p'p'rimis autem ante omnia scriuet sub gra  
uissima animadversione inhibemus ut dei benedictio  
nem super nos stabiliter permanentem habere vale  
amus, et ut inuolens Regni cuiuscumq' demum status et  
Conditionis eo majore consp'entia nobis adhereant,  
miser eq' Plebis off'esse non redempta sed immutata

consentit

cententiarum, nullus nec gravatim, nec Turmatim, neq[ue]  
cum exercitu cuiuscunq[ue] Incessationis, Ecclesiasticis,  
cas Personis, Templis, Cameris, Claustra seu m[un]i-  
cipalia, Nobiles domi residentes, Nobilitares Curias,  
Castella, Viatores, Quoslibet turbare, vel inquietare,  
Lagos, Officia, Cuiuslibet, molenda comburere, Latrocinia  
exercere, miseram Plebem opprimere vel vexare, lib-  
erum amissione Capitis et iactura vite presumat. Vc-  
rum cum praemissis Ducibus concordando  
iuxta ordinem ipsedatos inimicum querendo  
in omnibus placide et concorditer pro bono Patriae  
procedant. Datum in Arce Polonia Bretna  
die 12. May 1703.

Princeps Franciscus Rakoczy, (L.S.)  
Comes Nicolaus Berchény, (L.S.)

Patentes ad Rasciam.

Vos Princeps Franciscus Rakoczy de Felso vadach,  
Comitatus Sarsienis supremus et perpetuus  
Comes. Damus ad militiam omnibus indestata  
Patria Hung[arica] existens Militia Rasciana Nationi,  
ineaq[ue] officialibus, reliquisq[ue] cuiuscunq[ue] ordinis.  
Quod deo seroptimo et Maximo iopitulanter adhu-  
icis carissime Patriae antiquam gloriosam liberta-  
tem Inimicq[ue] restitutionem, et ad insupportabile  
illud contra Jura crudele Iugum abijciendum,  
postlamentabilem extrajuris ordinem perpetuum  
exilium feliciter nunq[ue] reuersi, adeoq[ue] arreptum

armorum

armorum nostrorum causam omnibus vobis  
hoc est aperto nostro Patente experiri volumus et  
firmiter a Heurcare, quod unice amore erga hanc  
Patriam ducti, Eiusdem luctuosa et contra omnia  
Iura factas Offensiones extraneaq[ue] Nationis Germa-  
nicae aduersus Inimic et Privilegium nostrorum  
Diplomata erectiones commiserandi animo sen-  
simus, ejusq[ue] tuendi suscepimus partes, praesertim  
cum ad hoc certas viderimus occasiones, quod h[oc] non  
modo effectuatur, restituenda Libertatis, nulla sp[er]e  
amplius conari queat. Quia propter cum si-  
milis istam etiam militiam gentem nationemq[ue] ju-  
gum Germanicam Nationis non solum Perpetuam,  
ubi loco armorum libertatis fide promissa gran-  
dibus Portionibus et Excutionibus, absq[ue] omni mi-  
sericordia cruciatam fuisse, quare ut huius Indu-  
ti Regni nostri Hung[arica]e pristinam gloriosam libertatis  
particeps esse valeat, praesenti hanc Patente no-  
stra omnibus et singulis significamus, quod qui-  
cunq[ue] Patriae nostrae incole arma gerentes se s[er]-  
uare valentes Rasciam sua gaudent, et gaudere  
velint libertate, sine omni procrastinatione Ar-  
mis arreptis se et carissime Patriae nostrae serui-  
tuti obligent, ad nos statim officiales duos, s[er]u[us] con-  
dignos homines mittant, quod si fecerint, mit-  
tamus ad Parolam nostram tali Libertatis Privile-  
gio quicunq[ue] nos, ut de filio in filium de posteritate  
in posteritatem, nunquam tributum dabunt, et  
omnes Rascianice civitates, que nunc sunt  
Patriae Libertatem astringunt, ad instar ven-  
ligarum

liquarum Haydonicarum civitatum Armis duntaxat Patria servitia sua pressabunt. Contra vero h. Penes Sanctissimam Patriam nostram Hungaricam ut sua desideratam antiquam Libertatem non consurrexerint, sed magis cum Natione Germanica nos omnes affligente contra nos arma sumpturint. Sicuti Romani jam Baradimum conuolare id inderant. sine omni misericordia trucidabimus, et Infantes eorum gladijs interficiemus, Deoq. Armis nostris secundante Totam Rascianam nationem funditus ex hac Patria eradicabimus, unum verbum pro Patria Proditoribus et Hostibus requitabimus et persequemur, sicuti contra nos in urgentes hostes merentur. Has ergo ceteras Patentes Lagorum et civitatum Incole Rasciam de Lotvino locum Inmittant, ubiq. perlegant, omnibusq. patefaciant, et non perdant, quod ne cum hoc Cause huc Patrie libertatis impedimentum, seu Armorum nostrorum Severitatem sentietis. Actum in Castris Campo Bekelyhidienki. 9. Mensis Augusti. 1703.